

Dobrochna Jankowska, Jacek Wierzbicki

Łupawa, gm. Potęgowo, woj. śląskie. Stanowisko 2 i 2 a

Informator Archeologiczny : badania 15, 45-46

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

częściowo powierzchniowych - 17, łusek - 2.019 /w tym 408 przepalonych/, rumoszu naturalnego - 2.724 /w tym 34 przepalonych/, okruchów - 1.558 /w tym 371 przepalonych/, nieokreślonych pozostałości produkcyjnych - 3.170 /w tym 1.409 przepalonych/, narzędzie zębate - 1, łuszczeni - 2, odłupków retuszowanych lub ze ścienionym sęczeniem - 3, krzemienych tłuków punktowych - 2, tłuków kamiennych - 12, fragmentów kilofów kamiennych - 11, gładzików kamiennych - 10, gładzików lub płyt szlifierskich - 2, kowadło-podkładka kamienna - 1, narzędzi /? / kamiennych nieokreślonych - 2, fragment narzędzia rogowego - 1.

Zabytki znajdują się w magazynach muzealnych w Krzemionkach.

Prace będą kontynuowane.

LUBLIN - Stare Miasto
blok VI
ul. Grodzka 24 i 26

patrz
późne średniowiecze

ŁAPSZÓW, gm. Koszyce
woj. kieleckie
Stanowisko "C"

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii i Kultury
Materiałnej
Pracownia Archeologiczna ZAM
w Igołomi

Badania prowadziła mgr Zofia Liguzińska-Kruk.
Finansował WKZA w Kielcach. Drugi sezon badań.
Kurhan i cmentarzysko kultury ceramiki sznurowej.

Kontynuowano prace wokół kopca nr 1. Celem badań było rozpoznanie cmentarzyska, którego ślady odkryto w sezonie poprzednim. Wytyczono dwa wykopy /III i IV/ na wschodnich stokach wzgórza, w bliskim sąsiedztwie kopca. Wykopy oddalone były od siebie o 30 m i obejmowały przestrzeń ok. 3 arów.

Rezultatem badań było odsłonięcie niewielkiego kopca /nr 2/ prehistorycznego /? /, zniszczonego grobu o niejasnej przynależności kulturowej oraz jamy osadowej kultury łużyckiej. Rozpoznane zostało w znacznej mierze otoczenie głównego kopca.

Materiały zabytkowe znajdują się w PA w Igołomi.

Badania będą kontynuowane.

ŁUPAWA, gm. Potęgowo
woj. śląskie
Stanowisko 2 i 2 a

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu
Katedra Archeologii

Badania prowadził zespół pod kierunkiem dr Dobrochny Jankowskiej i Jacka Wierzbickiego /autor sprawozdania/. Finansował WKZ w Słupsku. Czwały sezon badań. Cmentarzysko megalityczne ludności kultury pucharów lejkowatych, Cmentarzysko kurhanowe ludności kultury ceramiki sznurowej.

Zakończono eksplorację 3 megalitycznych grobowców trapezowatych /nr 4, 5 i 6/ na stanowisku 2. Grobowiec 4 /długości 24 m/ posiadał nasyp piaszczysto-kamienny. Kamienna część nasypu złożona była z trzech odcinków bruku. Zarejestrowano tu 1. pochówek ciałałpalny. Wnętrze grobowca 5 /długości 26 m/ wypełniał nasyp piaszczysty na całej długości licowany brukiem. W połowie długości obiektu, symetrycznie do jego osi, wystąpiła konstrukcja z dużych eratyków w kształcie litery U, zamkniętą częścią zwrócona w kierunku czoła grobowca. Wnętrze jej, wolne od bruku kamiennego, zawierało fragmenty kilkunastu pucharów lejkowatych. Ramiona omawianej konstrukcji wieńczyły 2 niezniszczone groby skrzynkowe /grób N - z bloków, o wymiarach 1,4 x 1,4 m, grób S - z płyt kamiennych, o wymiarach 1,0 x 1,0 m/, zawierające pochówki ciałałpalne bez wyposażenia.

Badania wykazały, że obiekt, określany poprzednio roboczo jako grobowiec 6 jest konstrukcją wielofazową. W odległości 0,6 m od 3 zachowanych gładów podstawy całkowicie zniszczonego grobowca megalitycznego nr 6 wystąpił grób o kolistej obstawie o średnicy 5,0 m, zawierający 2 skurczone szkielety wyposażone w 2 paciorki bursztynowe /por. Informator 1980/. Kamienie czoła grobowca megalitycznego tworzyły rodzaj stell. Nogi szkieletu przykrywał płaski kamień o wymiarach 22 x 16 cm, z wyrytym znakiem elipsy /7,1 x 3,9 cm/. W odległości 3,5 m od tego grobu zarejestrowano kurhan o średnicy 5,0 m z nasypem kamiennym otoczonym kręgiem z większych gładów. W centrum kurhanu, pod 2 eratykami /grób bliższy?, stelle/ o wysokości ok. 1,0 m wystąpił 1 paciorek bursztynowy. Pozostałości pochówku nie stwierdzono. Oba groby na podstawie formy zaliczyć można do grupy dolnodrzańskiej kultury ceramiki sznurowej /brak ceramiki/.

Badania cmentarzyska zakończono. Materiały złożono w Katedrze Archeologii UAM.

Kontynuowano eksplorację grobowca 1 na stanowisku 2a. Jest to trapezowaty obiekt megalityczny /długości 30 m/, z nasypem kamiennym. Przypuszczalnie we wnętrzu obiektu występują konstrukcje o charakterze komór /? /.

Badania będą kontynuowane.